


CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CAMINHOS DO TIBAGI 

RESERVA – PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

Aterro sanitário de Imbaú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Junho/2017



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

3 

APRESENTAÇÃO 

No Brasil são gerados em média 380 kg de resíduos por habitante por 

ano. Desse montante 41,6% ainda são destinados inadequadamente 

(ABRELPE, 2015). A destinação de resíduos de forma incorreta, 

diretamente no solo, a céu aberto, próximo a cursos hídricos, bem como 

através de queima não controlada, ainda são situações que ocorrem em 

grande escala nos municípios do país. A disposição incorreta gera 
[...]
sua formulação final (modulação matemática) e será encaminhado ao 

pátio de compostagem e distribuído nas leiras. 

 

Recebimento e Pesagem 

dos Resíduos Sólidos 

Orgânicos 

Simulação do 

Processo e 

Formulação   

Coleta das 

amostras   

Análises Laboratoriais,  

Nutrientes e Contaminantes 

Depósito Triturador 

Formação de leiras 

Produção do fertilizante 

através da fermentação 

aeróbia 

Peneiramento 

Produto a granel Produto ensacado 

Formulação do 

composto 

Controles 

microbiológicos e 

químicos 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

110 

A periodicidade de revolvimento das leiras será definida através do 

controle da temperatura, pH, umidade e quantidade de oxigênio existente 

na leira. Esta periodicidade está diretamente associada às características 

do resíduo que entrará no processo e da quantidade de dias com ou sem 

precipitação. Isto porque nos períodos mais chuvosos ou quando se 

recebe um resíduo mais úmido o revolvimento da leira deve ser realizado 

mais vezes, para evitar a fermentação anaeróbia e consequentemente a 

geração de odores desagradáveis e atração de vetores. 

 

O revolvimento das leiras será realizado por uma máquina, que deslocará 

o resíduo da base do trapézio para fora e o que está fora para dentro da 

base homogeneizando o composto. 

 

O processo de compostagem demora cerca de 60 a 100 dias, contudo, em 

geral a partir da 50° dia tem-se o processo finalizado com a produção do 

adubo orgânico. 

 

 

Figura 28 – Exemplo de revolvimento de leiras. 

Fonte: Tecnoplan, 2016. 

 

O projeto prevê a possibilidade de receber material orgânico de grandes 

geradores, tais como supermercados, restaurantes, lanchonetes, feiras, 

resíduos triturados de podas de árvores, jardins e afins. Considerando que 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

111 

no processo de fermentação, a perda de massa chega a 30% até o final 

de processo de decomposição, estima-se a produção em torno de 15 t/dia 

de fertilizante orgânico. 

 

2.4.2.2.1. Sistemas de proteção ambiental 

 Impermeabilização da área 

A área de disposição das leiras será impermeabilizada com manta de 

PEAD, para evitar a contaminação do solo e água subterrânea. O chorume 

gerado nas leiras será enviado para o sistema de tratamento de efluentes 

que será implantado no empreendimento. Também com o objetivo de 

evitar à proliferação de vetores (principalmente moscas), as leiras serão 

cobertas com lona preta, especialmente quando um novo resíduo for 

introduzido na leira. 

 

 Drenagem do chorume 

O processo de compostagem, quando operado de maneira adequada, não 

gera chorume. Em condições de intensas precipitações atmosféricas 

poderá haver a produção de percolado em quantidades variáveis que 

dependem da intensidade da precipitação. Diante deste fato, em termos 

práticos, é recomendável a instalação de um reservatório (10.000 L) na 

área de compostagem para recebimento deste material. Este por sua vez 

será reciclado para as leiras de compostagem visando a regulagem do 

teor de umidade das mesmas. Eventuais excessos deverão ser 

encaminhados para o sistema de tratamento de chorume anexo ao aterro 

sanitário. 

 

O chorume eventualmente gerado no processo de compostagem será 

coletado nas leiras de compostagem através de um sistema de drenagem 

e será enviado para o sistema de tratamento de efluentes.  

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

112 

Após a impermeabilização da superfície do terreno onde será implantado o 

processo de compostagem serão construídos dois drenos paralelos entre 

as leiras e dois poços de coleta responsáveis pela coleta do percolado 

gerado.  

 

A declividade mínima prevista em toda a área de compostagem é de 1%. 

O dreno será constituído de material de PVC com 200 mm e espessura de 

7,4 mm. O poço de coleta de percolados será constituído de concreto 

impermeável.  

 

Na figura a seguir é apresentado o sistema de drenagem das leiras de 

compostagem (anexo 3).  

 

 

Figura 29 – Drenagem das leiras de compostagem.  

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

113 

2.4.2.3. Estação de tratamento de resíduos da construção civil 

(RCC)  

Terá como objetivo o recebimento dos resíduos sólidos urbanos 

caracterizados com entulho/caliça gerados em obras civis (manutenção e 

reformas), realizadas em residências e edifícios. A estação de tratamento 

de resíduos da construção civil (RCC) terá capacidade de processamento 

de 120 toneladas por dia, de material reciclado extraídos dos resíduos da 

construção civil. Na figura 30 é apresenta a vista lateral da Estação de 

tratamento de resíduos da construção civil (planta 19, anexo 3). 

 

 

Figura 30 – Vista lateral da estação de tratamento de resíduos da construção 

civil. 

Fonte: Tecnoplan, 2016. 

 

 

Figura 31 – Vista geral da estação de tratamento de resíduos da construção civil 

Fonte: Tecnoplan, 2016. 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

114 

Procedimentos de operação 

A operação da estação de tratamento de resíduos da construção civil 

consiste na recepção, pesagem, separação e tratamento dos resíduos, 

conforme apresentado no fluxograma a seguir. 

 

 

Figura 32 – Fluxograma da estação de tratamento de resíduos da construção 

civil. 

 

Recebimento e Pesagem 

dos Resíduos  

Estação de tratamento de 

resíduos da construção 

civil (RCC) 

Esteiras e Moinho 

Triturador  

Peneiramento e esteiras 

Expedição 

Pátio de reciclados 

Galpão de triagem 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

115 

Os resíduos da construção civil serão inicialmente enviados para o galpão 

de triagem (220,16 m2), para posteriormente ser transportado por 

esteiras até o moinho e triturador. Após passar por esse processo o 

agregado final será armazenado em pilhas no pátio de reciclados, para 

posterior destinação a fábricas de bloco de concreto para alvenaria, 

pavers, manilhas, briquetes de madeira, etc. 

 

   

Figura 33 – Exemplo de produtos fabricados com o material reciclado, briquetes 

de madeira e manilhas de concreto. 

Fonte: Concrerio e epaletes, 2016. 

 

O sistema de trituração e peneiramento gerará os seguintes materiais: 

pedra brita 1, pedra brita 2, material vermelho (tijolo moído), pedrisco e 

areia. Além desses materiais, o ferro e a madeira também são produtos 

do processo de separação de RCC. 

 

Com o objetivo de reduzir as reduzir a emissão de material particulado no 

entorno do empreendimento gerado na produção dos agregados, em toda 

área do empreendimento será implantada um cortinamento vegetal. 

 

2.4.2.4. Sistema de tratamento de efluentes  

O sistema de tratamento do chorume será realizado através do envio do 

chorume da drenagem das células de aterro e das leiras de compostagem 

para o sistema de tratamento constituído por três etapas, tratamento 

físico-químico, tratamento secundário ou biológico e tratamento terciário. 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

116 

O sistema terá capacidade de tratar 110 m3/dia de efluente bruto. Após 

tratado todo efluente será reutilizado na planta do aterro para lavagem de 

equipamentos/veículos e limpeza em geral. 

 

Na primeira fase onde será realizado o tratamento físico-químico o 

efluente passará por um gradeamento e logo após por um tanque de 

sedimentação para separação dos sólidos grosseiros. 

 

Posteriormente o efluente será enviado para uma tanque de equalização 

para apropriada mistura, estabilização do pH, homogeneização da carga e 

equalizações das vazões. Após o efluente será enviado às seguintes 

etapas de tratamento: 

 Coagulação ou floculação - consiste na adição de produtos químicos 

a fim de promover o agrupamento das partículas a serem 

removidas; 

 Flotação - neste processo a parte líquida do efluente será separada 

da parte sólida através de microbolhas que ocasionará a redução de 

densidade das impurezas fazendo-as flutuar; 

 Retirada de amônia - será realizada através da injeção de ar (air 

stripping) onde a amônia é removida do lixiviado por transferência 

de massa da fase líquida para a fase gasosa. 

 

A segunda fase do processo será o tratamento biológico através de lagoas 

de estabilização compostas por uma lagoa anaeróbia, uma lagoa aerada e 

duas lagoas facultativas. 

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

117 

  

Figura 34 – Exemplo de lagoas de tratamento do chorume. 

Fonte: Tecnoplan, 2016. 

 

Nas lagoas anaeróbias e aeradas ocorrerá a biodegradação da matéria 

orgânica através da ação dos microorganismos, além da desnitrificação e 

a remoção de sólidos.  

 

  

 

Figura 35 – Perfil da lagoa aerada e da lagoa anaeróbia. 

 

Nas lagoas facultativas a carga orgânica solúvel e finamente particulada 

será consumida/estabilizada por micro-organismos aeróbios dispersos no 

meio líquido, ao passo que a carga orgânica suspensa tenderá a 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

118 

sedimentar, sendo estabilizada por micro-organismos anaeróbios 

existentes no fundo da lagoa. O oxigênio requerido pelos micro-

organismos aeróbios será fornecido pelas algas, através da fotossíntese. 

 

 

Figura 36 – Perfil da lagoa facultativa. 

 

Após o efluente será enviado para a terceira fase do tratamento que 

consiste na remoção da cor e desinfecção do efluente através da adição de 

ozônio. 

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

119 

 

Figura 37 – Tanque ozonizador. 

 

Para dimensionamento do sistema de tratamento de efluentes foram 

utilizados os seguintes dados de projeto: 

 

 Vazão de projeto: 

o Vazão média de chorume: 110 m3/dia; 

o Vazão máxima de chorume: 130 m3/hora. 

 

 Características do chorume a ser tratado: 

o DQO: 22.000 mg/l; 

o DBO: 13.000 mg/l; 

o Óleos e graxas: 170 mg/l; 

o Sólidos suspensos: 700 mg/l. 

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

120 

A lagoa pulmão ou tanque de equalização foi projetada para vazão 

máxima de chorume de 130 m3/hora e tempo de detenção de 7,88 horas. 

 

O flotador terá capacidade de 150 m3/hora e eficiência de 35% na 

remoção de DBO e DQO, 60% para óleos e graxas e 75% para sólidos 

suspensos. Dessa forma, os parâmetros de saída do flotador serão: DBO 

de 8.450 mg/l, DQO de 14.300 mg/l, 68 mg/l de óleos e graxas e 175 

mg/l de sólidos suspensos.  

 

A lagoa anaeróbica foi projetada para a vazão de entrada de 110 m3/dia e 

tempo de detenção de 24 dias, com eficiência na remoção de DBO 

estimada em 60%, de forma que o efluente final da lagoa deverá ter DBO 

de 3.380 mg/l. A lagoa foi dimensionada com altura total de 5,50 m e útil 

de 5,0 m, comprimento de 38,5 m no topo e 27,5 m na base e largura de 

22 m no topo e 11 m na base, com volume útil de 2.600 m3.  

 

A lagoa aerada também foi projetada para a vazão afluente de 110 

m3/dia, com tempo de detenção de 4 dias e 65% de eficiência na remoção 

do DBO. A lagoa será quadrada com altura total de 4,50 m e útil de 4,0 

m, comprimento e largura de 15,5 m no topo e 6,5 m na base, com 

volume útil de 440 m3. 

 

A primeira lagoa facultativa, também para a vazão de entrada de 

110 m3/dia, foi projetada com profundidade total de 2,50 m e útil de 

2,0 m, comprimento de 95 m no topo e 90 m na base e largura de 59 m 

no topo e 54 m na base, com volume útil de 10.304 m3. A eficiência 

teórica de remoção de DBO é de 77%. 

 

A segunda lagoa facultativa terá 261 m3 de volume útil, altura útil de 2 m, 

comprimento de 17,5 m no topo e 12,5 m na base e largura de 12 m no 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

121 

topo e 7 m na base. O tempo de detenção será de 2 dias e a eficiência 

teórica de remoção de DBO é prevista em 77%. 

 

O tratamento terciário contará com duas unidades de ozonizadores com 

capacidade de tratamento de 4,60 m3/hora o conjunto. 

 

A eficiência global estimada do sistema de tratamento de efluentes é 

equivalente a 80% a 95%, considerando o processo de ozonização 

acoplado ao sistema de tratamento. 

 

Após o tratamento o efluente será encaminhado a um tanque pulmão 

projetado para receber o material tratado e atuar como tanque de 

segurança para eventuais emergências ou necessidade de retenção do 

efluente para posterior uso. O tanque previsto terá dimensões de 4,0 m 

de comprimento e largura, 2,8 m de altura total e 2,5 m de altura útil, 

totalizando um volume total de 44,8 m³ e um volume útil de 40 m³. A 

estrutura da ETE também prevê a manutenção de uma bomba de recalque 

associada ao tanque pulmão para recirculação nas células do aterro e 

reuso do efluente. 

 

O efluente após tratado apresentará concentrações reduzidas dos 

poluentes. Mesmo não precisando atender os padrões de lançamento 

estabelecidos na Resolução CONAMA n° 430/11, pois não será lançado em 

corpo hídrico, estima-se que o efluente final estará de acordo com esta 

norma. Além disso, o efluente final deverá estar adequado para os 

serviços de lavagens de pisos/acessos, máquinas, veículos e no processo 

de regulagem da umidade do aterro, pois a má qualidade implica em 

danos ao meio ambiente e aos veículos/equipamentos.  

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

122 

Para prevenir a infiltração do efluente no solo e, por consequência, 

contaminação do lençol freático, todas as lagoas serão impermeabilizadas 

com mantas de PEAD. 

 

2.4.2.5. Área e população atendidas e sistema atual de destinação 

de resíduos 

Conforme comentado anteriormente, a área de abrangência do 

empreendimento integra sete municípios localizados mesorregiões do 

Centro Oriental Paranaense e do Norte Central Paranaense (somente 

Tamarana), formando o Consórcio Intermunicipal Caminhos do Tibagi, em 

parceria com a empresa Klabin. Nestes sete municípios serão atendidos 

em média uma população de 181.962 habitantes e gerarão por dia 100,2 

toneladas de resíduos, conforme apresentado na tabela a seguir 

(TECNOPLAN, 2016).  

 

Tabela 7 – Estimativa da população a ser atendida pelo aterro sanitário de 

Imbaú. 

Município 

Estimativa da 

população atendida 

(pessoas) 

Resíduos úmidos e 

rejeitos (RSU) 

gerados (t/dia) 

Sistema de 

destinação final 

atual 

Imbaú 12.246 4,0 

Aterro do 

município de 

Telêmaco Borba 

Ortigueira 23.530 8,0 Lixão 

Reserva 26.397 8,0 Lixão 

Tamarana 13.518 3,6 

Aterro particular 

localizado no 

município de 

Londrina 

Telêmaco 

Borba 
75.054 65,0 Aterro sanitário 

Tibagi 20.283 9,0 Aterro controlado 

Ventania 10.934 2,60 Aterro controlado 

Total 181.962 100,2 - 

Fonte: Tecnoplan, 2014. 

 



 

Consórcio Caminhos do Tibagi  
Estudo de impacto ambiental aterro sanitário de Imbaú 

 

123 

A vida útil do aterro foi estimada através da projeção taxa de crescimento 

populacional (1,33%) em 15 anos, considerando as piores condições 

possíveis, com todos os resíduos sendo aterrados, sem a implantação de 

reciclagem ou compostagem. Esta estimativa é apresentada na tabela a 

seguir. 

 

Tabela 8 – Projeção de resíduos sólidos gerados nos municípios consorciados e 

percentual de ocupação do aterro em 15 anos de operação. 

N° Ano População 

Geração de 

resíduos 

sólidos 

(t/ano) 

Percentual de 

ocupação do 

aterro (%) 

1 2016 182.000 36.500,0 6,0 

2 2017 184.421 36.884,2 12,1 

3 2018 186.874 37.374,8 18,3 
